

STAJ DUYURUSU

2019 yaz döneminde yapmış olduğu stajı tamamladığı takdirde mezuniyet işlemlerine başlayabilecek durumda olan bütün öğrencilerimizin aşağıdaki aşamaları takip etmeleri gerekmektedir.

1)Bölüm web sayfasında bulunan "Örnek Staj Defteri" isimli Word dokümanı üzerinde "Yaz Stajı İçin Rapor Yazım Kılavuzu"nda belirtilen kurallara dikkat ederek Staj Raporunuzu dijital ortamda hazırlayınız.

2)Hazırlamış olduğunuz staj raporunuzun çıktısını aldıktan sonra işyerinizdeki yetkili amirimize staj raporunuzun ilgili sayfalarını onaylatınız.

3)Staja başlamadan önce hazırlamış olduğunuz onaylı Staj Sicil Fişinin işyeriniz tarafından doldurulmasını sağlayınız ve Staj Sicil Fişini kapalı bir zarf içerisinde bölüm staj komisyonuna teslim etmek amacıyla yanınızda bulundurunuz.

4)Staj Raporunuzun dijital dokümanını (.doc/.docx veya .pdf) **insaatstaj@gmail.com** adresine gönderiniz.

5)Staj süresince yapmış olduğunuz faaliyetleri, staj yaptığınız kurumu ve/veya şantiyeyi tanıtan 15 dk' yı geçmeyecek şekilde bir sunum dosyası (PowerPoint v.b. ortamında) hazırlayınız.

Staj evraklarınızı bizzat teslim etme imkanınız var ise Pazartesi günleri hariç olmak üzere Staj Evraklarınızı (Staj Raporu ve Staj Sicil Fişi) staj komisyonu üyelerine imza karşılığı teslim edebilirsiniz. Staj evraklarınızı teslim ettiğiniz hafta içerisinde staj evraklarınız incelenecek ve yeterli olduğu tespit edilirse staj evraklarınızı teslim ettiğiniz tarihten sonraki ilk pazartesi günü sözlü sunum için sizlere randevu verilecektir. Sunumlar her hafta Pazartesi günleri yapılacak ve başvuru sırasına göre belirlenen saatler doğrultusunda sunumlar tamamlanacaktır.

Staj evraklarını (Staj Raporu ve Staj Sicil Fişi) bizzat teslim etme imkanınız yok ise (Konya dışında staj yapıyor iseniz) staj evraklarınızı kargo v.b. yollarla bölüm staj komisyonuna ulaştırabilirsiniz. Staj raporlarınız Staj Komisyonuna ulaştıktan sonra yine benzer şekilde incelenecek ve başarılı olanlar için sözlü sunum yapmak üzere randevu oluşturulacaktır. İlgili öğrencilerimiz mutlaka belirtilen sunum saatinde ve yerinde hazır olmak zorundadırlar.

Staj sunumunu başarılı olarak tamamlayan öğrenciler staj kabul belgelerini alarak diploma alma ve ilişik kesme işlemlerine başlayabilirler.